ATA DIA 18/04/2023

INSTALAÇÃO E APROVAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DA FRENTE
PARLAMENTAR EM DEFESA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

Ao décimo oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, na Sala das

Comissões da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, foram abertos os

trabalhos da Frente Parlamentar em Defesa dos Servidores Públicos de Goiás.

A reunião iniciou às 13h40 min, após a confirmação verbal dos deputados

presentes, membros efetivos da Frente.

A reunião aconteceu de forma híbrida com a participação dos deputados: Karlos

Cabral (PSB) - que presidia sessão; Bia de Lima (PT); Coronel Adailton

(SOLIDARIEDADE) de forma presencial; e contou também com a participação

de André do Premium (AVANTE); Antônio Gomide (PT); Del. Eduardo Prado

(PL); e Major Araújo (PL) de forma online. A solenidade foi transmitida pela TV

Alego pelo Youtube e também pelo site oficial da Casa, no link:

portal.al.go.leg.br.

Ao iniciar a reunião, o coordenador da Frente Parlamentar em Defesa dos

Servidores Públicos, o deputado Karlos Cabral cumprimentou os deputados

presentes e agradeceu a presença dos membros. Destacou que a instalação da

Frente Parlamentar sofreu atraso, pois os deputados não podem participar de

mais de 05 (cinco) Frentes ao mesmo tempo, o que estava motivando o pedido

de retirada de alguns membros. Ressaltou que, no intuito de resolver o impasse,

apresentou projeto de lei de Resolução para' modificar a Resolução n° 1.379/

2012, para possibilitar que os deputados possam participar de maneira ilimitada

de quantas Frentes tiverem interesse. Logo após, informou aos presentes que

deveria ser votado o Regimento Interno, segundo determina a Resolução n.

1.379, de 16 de maio de 2012, normativa da Assembleia que regulamenta a

criação de Frentes Parlamentares. Promoveu a leitura da minuta do Regimento

Interno e, antes de colocá-la em votação, o coordenador questionou se havia

interesse de algum deputado em ser o vice-coordenador da Frente Parlamentar.

O deputado Coronel Adailton se colocou à disposição para assumir o cargo e

criar um link direto entre a Frente e os servidores públicos. Não havendo

nenhuma objeção quanto à indicação do deputado Coronel Adailton, o mes

foi eleito para o cargo, por unanimidade. Após, o coordenador r

DA FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS SERVIDORES

KA ABRAL

SALA DAS SESSÕES, e 2023.

Coordenador da Frente Parlam r em Apoio aos Servidores Públicos

discussão sobre o Regimento Interno e propôs que incluísse um artigo que trata

da composição da Frente Parlamentar, os membros colaboradores, as

instituições representantes dos servidores públicos, que foram convidadas, na

composição da Frente Parlamentar. Os presentes aceitaram a proposta e o

regimento interno foi aprovado com a alteração proposta.

Encerrada a discussão sobre o Regimento Interno, o coordenador Karlos Cabral

abriu espaço de fala aos deputados presentes. A deputada Bia de Lima (PT)

sugeriu que acontecesse um plebiscito com os servidores sobre a mudança da

personalidade jurídica do IPASGO. Além disso, os membros também

propuseram convocar o deputado Antônio Gomide, poder compor a Frente

Parlamentar, já que aceitou o convite do Coordenador em ser membro. Ao

chegar na reunião, o deputado Gomide, por sua vez, solicitou que as discussões

sobre os direitos dos servidores públicos fossem feitas pela Frente Parlamentar.

Karlos Cabral, ao retomar sua fala, enfatizou a necessidade de uma modificação

na Resolução que normatiza as Frentes Parlamentares da Alego, para não ter

problemas na composição da referida Frente em Defesa dos Servidores

Públicos. Um pouco antes de finalizar a reunião os deputados também discutiram

sobre a elaboração de um projeto de lei para garantir a remuneração e licença

dos servidores classistas. A discussão não foi finalizada, pois excedeu o horário

e precisavam usar a sala para a reunião da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação. Não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a reunião lavrada a ata

de instalação e aprovação do Regimento Interno da referida Frente Parlamentar.

CORONEL ADAILTON
Vice coordenador da Frente Parlamentar em Apoio aos Servidores Públicos

DA FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

	00000001
	00000002